

## درخواست رسیدگی به وضعیت زندانیان سیاسی از رئیس قوه قضائیه

حضرت آیت الله سید محمود هاشمی شاهرودی

ریاست محترم قوه قضائیه

با عرض سلام و احترام،

قطعا آنچه را که در رسانه‌ها در خصوص دادگاه آقای اکبر گنجی منعکس شده است از جمله موضوع نگهداری ایشان در سلول انفرادی (بیش از یکصد روز) و مضروب نمودن متهم برای پوشاندن لباس زندانیان عادی را ملاحظه فرموده‌اید. وضعیت سایر زندانیان سیاسی، از جمله دانشجویان دانشگاه‌ها و متهمین پرونده کنفرانس برلین نیز تفاوت چندانی، از نظر انطباق با قانون و انصاف و ارزش‌های اسلامی ندارد.

در مقابل اینگونه رفتارها و اعمال خلاف قانون، شاهد تساهل و تسامح برخی مسوولان قوه قضائیه با آمرین و عاملین ترورها و آدمکشی‌ها، قبل از قطعی شدن احکام صادره بوده‌ایم که به طور مشخص گویای تبعیض در عملکرد قوه قضائیه است.

جناب آقای هاشمی شاهرودی

رفتارهای خلاف قانون، اخلاق و انسانیت با زندانیان سیاسی در دو دهه گذشته بر کسی پوشیده نیست. نگهداری زندانیان سیاسی در سلول‌های انفرادی برای مدت‌های طولانی (گاهی متجاوز از ۶ ماه) و اعمال شکنجه‌های جسمی و روحی که یادآور اعمال شوم دادگاه‌های تفتیش عقاید کلیسای قرون وسطایی است، قطعا با ارزش‌های اسلامی و اصول قانون اساسی و خواست عمومی مردم ایران مغایرت آشکار دارد. ملت ایران با حافظه تاریخی خود از مظالم ساواک نسبت به فرزندان این مرز و بوم، هیچ‌گاه انتظار تداوم چنین روش‌هایی را بعد از پیروزی انقلاب نداشته است. به کارگیری چنین روش‌ها و انعکاس آن به طور رسمی در گزارش دادگاه‌های ایران متأسفانه آثار جبران‌ناپذیری در افکار و انظار جهانی نسبت به جمهوری اسلامی ایران به وجود آورده است.

به منظور سامان بخشیدن به وضعیت زندانیان سیاسی و کسانی که به خاطر عقیده و اظهارنظر و انجام مسوولیت‌های اجتماعی بازداشت می‌شوند از جنابعالی به عنوان رئیس قوه قضائیه درخواست می‌شود دستور فرمایید اقدامات زیر صورت گیرد:

۱ - بررسی و تصویب لایحه جرایم سیاسی در مجلس تسریع گردد تا رسیدگی به اتهامات بازداشت شدگان با حضور وکیل انتخابی، در دادگاه‌های عمومی به صورت علنی و با حضور هیات منصفه، مطابق اصل ۱۶۸ قانون اساسی، صورت پذیرد.

- ۲ - تا تصویب قانون جرایم سیاسی، به همه واحدهای تابعه ذریبط از جمله سازمان زندان‌های کشور دستور اکید صادر فرمایند تا از نگهداری زندانیان سیاسی در سلول‌های انفرادی و همراه مجرمین غیرسیاسی و اعمال هر گونه شکنجه جسمی و روحی جدا پرهیز گردد.
- ۳ - به وضعیت زندانیان سیاسی کنونی، به ویژه آقای اکبر گنجی، سریعاً رسیدگی و برای اجرای عدالت و قانون اقدام عاجل صورت گیرد.
- ۴ - از هر گونه اقدام بی‌رویه که اعتبار ایران و ایرانیان و نظام جمهوری اسلامی را در افکار عمومی داخل و خارج مخدوش و بی‌اعتبار می‌سازد جلوگیری به عمل آید و با متخلفین از این دستورالعمل مطابق قانون و مقررات مربوطه رفتار شود و این افراد به مردم معرفی شوند.
- مطمئناً اینگونه اقدامات، مورد رضایت پروردگار دانا و توجه خاص مردم ایران قرار خواهد گرفت.

**نهضت آزادی ایران**